quod sicut indulgentiarum beneficia. nam sic pibunt in desiderijs suis omnes isti qui aurum per iusticia cor-
lucunt: et Romanorum mores sequuntur: et non per indulgentias: sed per indulgentias sicut gallus per pu-
nas iubilatiois tue celebritate persequuntur: et omnes vultus eorum redigunt in ollam Jobel. v. sed
inqua puro nisi. p. n. in illam de qua dicit Juvenalis. Quod olla nona capit: inueterata sapit.

Jubileus. Nam si olim et in viridi ligno (ut ita loquamur) talia perpetravit. nunc autem
in futurum in arido quod sicut Luc. xxiij. Ambrosius cum dicit se plures vidisse qui
a iuuetute innocentiam seruauerunt: et facilius est se quod senes progre pnam pagerent peccatorum. de pe. dist.
j. Sicut qui arbitrantur. vnde propter admirando dixisti: quod hoc ad romanos dum aiebamus nunc propter
est nostra saluo quod cum credidimus: vnde si de peccatis presumit ad pias et iuuuuz: quod sepe filius similis solet
esse patri. vt. le. et no. de pe. dist. vlt. c. vlt. et in glo. vlt. sequamur quod paulum et barnabam et quemadmodum
dum illi dixerunt ad iudicos: dicamus nos ad romanos: nec non ad omnes illos qui subscripserunt sper-
nunt nostre iubilatiois leges. Vobis videlicet et alijs christifidelibus oportet primum loqui verbum
dei. sed quonia repellitis illud et indignos vos iudicatis eterne vite. ecce conuertimur ad gen-
tes. Sic enim precepit nobis dominus Act. xij. Unde dimissis romanorum et aliorum rebellium et cecorum.
obstinatoz. et superboz ac sublimium crudelitatibus. disciplinam nostram subannanti oculis con-
minantibus quod iubilatio ad nos de his qui foris sunt: pactamur ad gentes. vnde tonus orbis fideles et obe-
dientes habitatores. et vt sciant gentes quia homines sunt et sine gratia dei non subsistunt.

Felix. Et ideo per continuatione propositi nostri primus dic queso. vnde ubi hoc gloriosum nomen vi-
delicet Jubileus et huiusmodi nominis propositi predicta puculit. et in his et sequentibus cum breuitate
quod gaudet moderni. pcedas. vt. le. ff. q. me. cau. l. j. et taliter ne nimium multiplicat et superfluis iurium alle-
ga. intricare materia profundas. et simplicibus erroris laborintu inducas: put. le. et no. xxiij. dist. c. j.

Jubileus. Sum contentus. et in quocumque fac simile. nam non peritis: quia repleti sunt omnes
spiritu sancto vel quasi et insuper referti in hominum traditionibus sed proficere volu-
mus pure prudibus. et correctio sit libera quibuslibet prudentibus. Et igitur scito breuiter quod iubi-
lus est gaudium quod verbis explicari non potest. nec tamen penitus reticere secundum Hugonem. et iubilatio
proprie secundum Grego. moralium. xxviij. c. xv. dicit cum cordis leticia. oris efficaciam non explet. sed qui-
buslibet modis gaudium prodit quod ipse qui gaudet nec tegere potest nec ex plere. Laudat itaque an-
geli qui iam tante claritatis latitudine in sublimibus videt. iubilant vero homines qui adhuc in insec-
ratoribus oris sui angustiam sustinet. et infra. sed quod ad agimus: quod cum boni de redemptionis sue mysterio
iubilans malos inuidia inflammat. Hec ille. Ab his igitur dictionibus venit iubilans qui interpo-
tatur remissionis annus. Est enim hebraicus sermo et numerus qui septenis hebdomadibus annorum
id est quadraginta annis pterit: in quo apud veteres elangebatur mibe. et ad omnes reuertebatur anti-
qua possessio: et debita absoluantur et confirmabatur libertas: secundum Iosue. et papiam. Item dicit magister
in histo. scolastica Beatus. xiiij. de victoria Abrahae iubilum initium habuisse. per remissionem captiuorum.
Jobel enim remissio vel in iudicium interpretatur. vnde iobeleus remissio vel iudicium: sed nunc autem dicimus
iubilans pro iobeleus. sicut Esaias pro Ithayas. Ob hoc autem institutum est quinquagesimus. quod
tunc erat Lotus: (ut dicunt quidam) qui quaginta annorum. vel quia tunc erat qui quaginta annorum
ex quo dominus deus locutus erat Abrahae in via. vel ex quo egressus est de Chaitram. vel Abrahams pe-
rimus erat astrozum: in quibus etiam (secundum quosdam) Zoroasten magice artis inuictorem instruxit.
Flouerat enim quod interperies aeris qui sit ex eleuatis vel depressis planetis semper usque ad quinquaginta
annis ad temperie reducitur: id quod vidit fieri in astris. voluit imitari in terris. De obseruatione autem anti-
iubilati: put quod quidam eximia diligentia stabat iudicium plene videmus per magister in histo. i. si. Leuitico x.

Felix. Et quid hoc ad tuereceter super. **Jubileus.** Videamus quod benigne ma-
uenturum solemnitatis propositum. gister Brauianus copiator
libri decretorum qui fuit frater (prout asserit) iam dicit magister Petri de scolastica historia. qui etiam
dicit Comestor huius antiquissime festiuitatis celebratioes ad nostre simplicitate intentionis indu-
cit declarationem. de pe. dist. j. s. Eccontrario ea quod. Item in Leuitico. dum inquit (put etiam scribit
Leui. c. vlt.) Qui domum suam vel agrum domino vouedo consecrauerit: non potest eadem redimere nisi
sacro sanctuarij. sacerdote qui non ipso supputate annorum numero usque ad iubileum. in quo simplici-
ter docemur: quod qui cumque domum conscientie vel agrum conuersationis per penitentiam domino offerre atque per
eum bonorum operum dei vana vite sue conuersatione seipsius redimere voluerit non potest hec facere
nisi sacro sanctuarij. id est operibus penitentie: sacra scriptura prescribit. Vnde venientibus ad se tur-
bis. Beatus Johannes non ait simplicitate facite penitentiam vel fructus penitentie. sed addidit vt pro

Dialogus

qualitate volueris peccatorum qualitas offerat bonorum operum. Ad enim debet par esse fructus boni operis eius qui parum vel nihil deliquit: atque eius qui grandia commisit. Ille tamen nullius eruntis commissus sibi vsum in rebus licitis prebet: hunc tamen multis granatim etiam a licitis temperare oportet. sacerdos ergo numerum annorum usque ad iubilaeum supputat: cum eius arbitrio penitentiae tempora diffiniunt: quibus quisque plenam peccati remissionem inueniat. hec ille. Ex his colligitur quod peccatorum remissiones per indulgentiarum thesauros non erat in veteri testamento: nec clauis hominibus fuerunt commissa sicut modo. sed per iubilaeum antiquum fuerunt figurate. de pe. et remiss.

Felix. Adhuc pure sum dubius et intelligens magis intricatus. Nam iste annus iubilaeus saluatoris nostri sicut per plures millenarios annorum et tunc Moyse et Aaron: et ante aduentum ginta annos per magistrum Gratianum predictum in decretis figurat et sub euigmate ad hanc becillitatem intelligere discendos purificat. et per huiusmodi declarationis apparitiones nodum videmus fundametaliter: vnde quod et qualiter: aliis propter peccatorum remissionis beneficium plenarie fuerit consecutus.

Jubileus. Dabes rationis motum: competenter quod puocas responsionis incitamenta. putamus magistrum Gratianum predictum anni nostri iubilaei celebrationis fuisse magnam promotorem. et quod nos ad quos seculi fines deuenit figura sub umbraculo descripta in veritatis luce profuamur. et reiectis huiusmodi prophane remissionis ritibus saluberrima sub thesauro celebris ecclesie animarum vera salute felicitate fruamur. vnde moti summi pontifices hos et alios ecclesie thesauros distribuerunt (put le. et no. in. c. pallega.) Quod autem de pe. et re. quem ex tribus intergrari viderunt. Primo ex superabundantia meritorum passionis christi. Christus enim sua passio communit nobis ut omni fidei constat. et illud suum meritum infirmitate sua sufficit ad satisfaciendum efficaciter per infinitorum hominum peccatis. et quod fuit meritum persone infinite dignum. et licet sacramenta ecclesie sua efficaciam sumat de illo thesauro meritorum christi: in cuius virtute operantur. non tamen eum cunctant: cum infinitus sit: et solum finitum sacramentum applicent. Secundo thesaurus ecclesie integratur ex meritis dei genitricis virginis Marie: quae licet nullum unquam commiserit peccatum mortale aut veniale. fecit tamen multa opera iusticie: et multa opera de sui natura satisfactoria. et in super multis doctoribus et multa aduersa patientissime sustinuit per que omnia maxima multitudine peccatorum potuit expiari si eorum debitorum fuisset. cum autem nullum unquam peccatum magnum aut paruum commiserit. et sic nullius pene pro peccatis unquam debitorum esse potuerit. omnia illa eius merita ut satisfactoria fuerunt reservata sunt in recondita in thesauris ecclesie. Tertio integratur ex superabundantia meritorum sanctorum martyrum: confessorum et omnium iustorum quorum tanta fuit patientia infirmitatis mortis et passionum. et fuerunt tam sublimia et multiplicia opera bona quae longe pauciora eis successissent pro expiatione et solutione peccatorum quarum ipsi fuerunt pro suis peccatis debitores. et ideo residuum quod ipsis superaret: et quod non indiguerunt per satisfactionem et penarum inam solutionem. illud nostris indulgentiis in thesauro ecclesie reservabatur. Et licet diximus de iustis presentibus: et etiam de futuris quorum meritis et superrogatis satisfactionibus continuo reponit in thesauro ecclesie spirituali. De illo igitur thesauro nostro non tamen iubilaeus noster: sed omnes indulgentie per mundum: nunc aut presentibus aut futuris temporibus erogate pueniunt. atque iubilaeus noster singulariter pre efficit alijs largissime. Et igitur in occursum iubilaei nostre dicamus cum apostolo. Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis: nemini dantes ullam offendere ut non vituperet ministerium nostrum: sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei ministros. ij. Corinth. vj. ut digne valeamus a domino prosequi quod ante promiserat figuratim per prophetas suos in scripturis sanctis. ad Ro. j. Et hic est iubilaeus noster de quo in veteri testamento scripturis sepe fit mentio.